
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    379    DEL     29/05/2015 

COMPENSI  AL  COLLEGIO  DEI  REVISORI:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI 
SPESA. LIQUIDAZIONE COMPETENZE E RIMBORSI SPESE DI VIAGGIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO BILANCIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 386 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 379 del 29/05/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 74 del 22/12/2014, con la 
quale è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:
Dott. Rossi Germano – Presidente
D.ssa Zeppa Grazia  – Componente;
Dott. Rosetti Massimo – Componente;

PRESO atto che con la medesima deliberazione è stato altresì determinato:

– il compenso da corrispondere ai sensi della normativa vigente nella misura annua di  
€ 7.250,00 per ciascun componente e quindi di   €  10.875,00/anno a favore del 
Presidente, oltre IVA, contributi e rimborso spese;

–  le modalità di calcolo del  rimborso spese prevedendo che le spese riconoscibili a  
rimborso sono comunque liquidabili entro il limite massimo del 50% del compenso 
sopra riportato: “ nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di  
viaggio;  -  nel  caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il  rimborso pari ai costi  chilometrici  
rilevati  dalle  tabelle  ACI moltiplicato  il  numero  di  chilometri  che  separano  la  residenza del  
singolo professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio andata e ritorno)  
più  il  rimborso  dell’eventuale  spesa  per  il  pedaggio  autostradale  e  parcheggio;  a  tal  fine  per  
procedere al rimborso dei costi chilometrici il professionista dovrà esplicitare in notula l’autovettura  
per la quale è effettuato il rimborso chilometrico e la fascia dei chilometri annui percorsi in base  
alla quale è determinato il costo chilometrico; - nel caso di spese di vitto ed alloggio, ove ciò si renda  
necessario in ragione dell’incarico svolto, nella misura determinata per i componenti dell’Organo  
esecutivo dell’Ente, attualmente determinate con decreto del Ministero dell’Interno del 4 agosto  
2011”;

VISTA la comunicazione del 10/03/2015 registrata al Protocollo Generale dell'Ente 
al  n.  7525,  con  cui  il  dott.  Rossi  Germano,  Presidente  del  Collegio  dei  Revisori,  ha 
rassegnato le proprie dimissioni dalla carica e dal Collegio stesso;

CONSTATATO che il procedimento di surroga e nomina del nuovo componente del 
Collegio dei revisori si è concluso in data 29/4/2015 con l'approvazione della deliberazione 
del Consiglio Comunale n.  19 del 29/4/2015, dichiarata immediatamente esecutiva, e che 
nel periodo decorrente dalla data delle dimissioni alla data di approvazione della delibera 
menzionata il Presidente dimissionario del Collegio ha svolto le proprie funzioni in regime 
di prorogatio, come risulta dai verbali delle sedute del Collegio;

VISTE le seguenti parcelle:
– n. 1 del 21/4/2015 trasmessa dal Dott. Rossi Germano di complessivi €  6.786,81 

per compensi e spese periodo dal 1/1/2015 al 29/4/2015;

Pratica n. 386 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 379 del 29/05/2015 Pag. 2 di 4



– n. 2/1 del 9/5/2015 trasmessa dalla D.ssa Zeppa Grazia di complessivi € 2.610,77 
per compensi e spese maturati nel primo trimestre 2015;  

– del 18/4/2015 trasmessa dal Dott. Rosetti Massimo di € 2.509,15 per compensi e 
spese maturati nel primo trimestre 2015;

VISTA l'allegata documentazione giustificativa delle spese chieste a rimborso dalla 
quale  si  evince  l'utilizzo  del  mezzo proprio,  la  specificazione  della  tipologia  del  mezzo 
utilizzato, i chilometri percorsi ed i giustificativi relativi alle tipologie di spese ammesse a 
rimborso;

RITENUTO di provvedere ad impegnare e a liquidare la spesa per il pagamento dei  
compensi e delle spese di viaggio come da seguente tabella:

CONSTATATO che l'ammontare delle spese chieste a rimborso non supera il limite 
massimo del 50% del compenso annuo;

VISTA la normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari: art. 3  della 
Legge 13 agosto 2010,  Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni,  
del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187;

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'A.V.C.P., in cui viene 
chiarito che “non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità gli incarichi di collaborazione 
ex art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

RITENUTO che gli  incarichi  in  parola  siano del  tutto assimilabili  a  quelli  di  cui  
all'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e pertanto esclusi  dalla  
normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di impegnare sul capitolo 90005 del corrente esercizio finanziario la spesa relativa ai  
compensi e al rimborso spese  maturati dai componenti il Collegio dei revisori dei  
conti per i periodi indicati nelle permesse, rispettivamente per i seguenti importi: 

Pratica n. 386 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 379 del 29/05/2015 Pag. 3 di 4

COMPETENZE IVA TOTALE RITENUTA NETTO

€ 3.625,00 € 1.724,00 € 213,96 1223,85 € 6.786,81 € 1.069,80 € 5.717,01

€ 1.812,50 € 245,17 € 82,31 470,79 € 2.610,77 € 411,53 € 2.199,24

€ 1.812,50 € 165,08 € 79,10 452,47 € 2.509,15 € 395,52 € 2.113,64

RIMBORSO 
SPESE

CONTRIBUTI 
CASSA

ROSSI GERMANO 1° 
QUADRIMESTRE (a saldo)
ZEPPA GRAZIA 1° 
TRIMESTRE 2015
ROSETTI MASSIMO 1° 
TRIMESTRE 2015



- € 6.786,81  a favore del Dott. Germano Rossi, Presidente  relative alle competenze 
e spese maturate fino al 29/1/2015– (imp. n. 1062) ;
-  €  2.610,78  a  favore  della  D.ssa  Zeppa  Grazia  relative  a  competenze  e  spese 
maturate nel primo trimestre 2015   (imp. n. 1063);
-  €  2.509,15 a favore  del  Dott.  Rosetti  Massimo relative  a  competenze e  spese 
maturate nel primo trimestre 2015   (imp. n. 1064);

2) di  ritenere  non  assoggettati  alla  vigente  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari  i  pagamenti  relativi  a  detti  compensi,  per  le  motivazioni  riportate  in 
premessa;

3) di autorizzare l'ufficio ragioneria a procedere al pagamento delle relative parcelle 
proforma – cod. Siope: 1336 – cod. PdCF 1.03.02.01.08 -  PdCE 2.1.2.01.01.008.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/05/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 386 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 379 del 29/05/2015 Pag. 4 di 4


